Nota hic quod agere rem sub excommunicatione majori vetitam^{a)} non excusat a culpa gravi. Salmant.³ cum S. Thoma, Suarez, Lezana et communi. — Nota deinde quod si peccatum est vetitum sub

¹ Lib. 7, n. 177. — ² Tr. 10, cap. 3, n. 1. — ³ Tr. 10, cap. 3, n. 7. — S. Thom., Suppl., qu. 23, art. 3. — Suar.,

disp. 16, sect. 1, n. 9. — *Lezana*, Sum., v. *Excommunicatio*, n. 7 et seqq. et n. 43.

134. — ^{a)} Id est rem quae vetita est ratione excommunicationis in quam quis jam

incurrit. Et autores citati dicunt esse mortale, sub quibusdam restrictionibus.

Quaedam
consecutaria.

censura ex eodem motivo (puta si veteratur homicidium), peccans unum peccatum committit. Secus^{b)}, si ex diverso motivo (ut si vetetur homicidium clerici ob reverentiam status). Est commune cum Laymann¹, Palao, Avila et Salmant.²

« 3^a. Licet dicatur: *Excommunicamus Petrum, v. gr. incendiarium et ejus complices*, solus Petrus vitandus est; non vero alii, etsi sint notorii. Quia sententia quoad illos est tantum generalis, et non specialis contra certam personam.

« 4^a. Non teneris vitare eum qui pri- vatim in conclavi est denuntiatus; quia id non est factum publice: ad hoc enim requiritur ut sententia legatur vel affigatur alicui loco celebri, v. gr. in templo, tempore concionis, vel aliter pro more regionis ».

135.—Notandum hic olim omnes excommunicatos fuisse vitandos.—Post constitutionem vero concilii Constantiensis quae incipit: *Ad evitanda* (cujus exemplum nunc non exstat^{a)}, sed legitur apud S: Antonium et Sotum; ultra quod sufficit fuisse confirmatam a Martino V, in extrav. *Ad evitanda* vitandi tantum sunt nominatim excommunicati ac denuntiati, et publici percussores clericorum. Verba constitutionis relatae a Salmant.³ haec sunt: *Ad evitanda scanda... indulgemus quod nemo deinceps a communione alicuius in sacramentorum administratione, vel receptione, vel aliis quibuscumque divinis, vel extra, praetextu cuiuscumque sententiae aut censurae, a jure vel ab homine generaliter promulgatae teneatur... aliquem vitare aut interdictum ecclesiasticum observare: nisi sententia vel censura ejusmodi fuerit in vel contra personam, collegium, etc., vel locum certum... a judice publicata vel denuntiata*

¹ Lib. 1, tr. 5, part. 1, cap. 5, n. 1. — *Palaus*, tr. 29, disp. 1, punct. 7, n. 16. — *Avila*, part. 2, cap. 5, disp. 1, dub. 11. — ² Tr. 10, cap. 3, n. 8. — *S. Anton.*, part. 3, tit. 25, cap. 3. — *Sotus*, in 4, dist. 22, qu. 1, art. 4. — ³ Tr. 10,

specialiter vel expresse... Salvo, si quem pro sacrilega manum injectione in clericum sententiam latam a canone, adeo notorie constiterit incurrisse, quod factum non possit aliqua tergiversatione celari nec aliquo suffragio excusari: nam a communione illius, licet denuntiatus non fuerit, volumus abstineri, iuxta canonicas sanctiones. Sed inde additur^{b)}. Per hoc tamen, hujusmodi excommunicatos, suspensos et interdictos seu prohibitos, non intendimus in aliquo relevare, nec eis quomodolibet suffragari.

Sunt igitur vitandi tantum nominatim excommunicati ac denuntiati, et deinde notorii percussores clericorum. — De singulis hic discutiemus.

136. — I. Et quoad primos, ut aliquis excommunicatus sit vitandus, iuxta prae laudatum decretum:

Requiritur 1^a. *Ut sit nominatim excommunicatus*, expresso nomine per verba aut signa indubitate, v. gr. *Excommunicato praetorem Salmantinum*: et ita ut non possit cum alio praetore aequivocari: ut notant Sotus, Avila et Salmant.⁴ Ex quo infertur quod non tenemur vitare haereticos, etiamsi notorium sit hos esse a jure excommunicatos: nisi sint insuper nominatim excommunicati et denuntiati.

— Nec obstat 1) decretum posterius concilii Basileensis, quo sanctum fuit esse vitandos omnes notorii excommunicatos. Nam respondet 1^a cum Turrecremata, Salmant. et aliis doctoribus communiter, quod decreta dicti concilii edita post schisma (prout hoc decretum editum fuit) ab Eugenio IV fuerunt revocata (Vide dicta Lib. I, n. 133). Resp. 2^a quod tale decretum, quamvis legitimum fuisse, a contraria consuetudine Ecclesiae fuit abrogatum; et decretum concilii Constantiensis communiter fuit receptum. Ita commu-

Ut quis sit vitandus, 1^a Debet esse nominatim excommunicatus.

Satisfit objectionibus.

^a Cap. 3, n. 10. — *Sotus*, loc. cit., v. *Tenor autem et v. Quocirca*. — *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 2, dub. 3. — ⁴ Loc. cit., n. 15. — *Turrecremata*, Sum. de Eccl., lib. 2, cap. 100. — *Salmant.*, tr. 10, cap. 3, n. 18.

^{b)} Primum distinctionis membrum dum taxat habent Laymann, Palaus et Avila; sed hi duo ultimi innuant etiam alterum.

135. — ^{a)} Reperitur fere iisdem verbis apud Harduinum, *Collect. Concilior.*, tom. 8,

fol. 892, inter « Martini V Papae et Germanicae nationis concordata in concilio Constantiensis », n. 7.

^{b)} Haec clausula habetur quidem apud Salmant.; sed apud Harduinum, *Collect. Concilior.*, tom. 8, fol. 1195,

niter doctores. Vide Salmant.¹ — Nec obstat 2) dicere quod saltem ex jure divino tenemur publice excommunicatos, maxime haereticos, vitare, ex illo ad Titum, III: *Haereticum hominem, post unam et secundam correptionem, devita; et ex Epistola II Joan. Nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis*. Hoc enim respondet intelligi praeceptum, quando esset periculum quod ab eo inficeremur, vel si scandalum adesset^{a)}, aut si spes esset fore ut delinquens ex vitatione resipisceret. Salmant.²

137. — Requiritur 2^a. *Ut reus publice excommunicatus publice etiam denuntietur.*

Circa quod notandum est 1^a Quod non sufficit, si denuntiatio fiat coram litigantibus; sed debet fieri in loco publico (prout in ecclesia, tempore Missae vel concionis), et in charta affigi in loco publico^{a)} vel alibi, iuxta usum regionis. — Palaus³, Salmant.⁴; Croix⁵ cum Suarez, Henriquez, Coninck, Avila, Hurtado. — Et in dubio an quis excommunicatus sit sufficienter denuntiatus^{b)}, non tenemur eum evitare (ut notat Croix⁶ cum Dicastillo et aliis), nisi adesset periculum scandali^{c)}. — Sufficit tamen, ut teneamur vitare, si constet nobis esse illum denuntiatum per famam publicam vel per testi-

¹ Tr. 10, cap. 3, n. 13. — ² Loc. cit., n. 14. — ³ Tr. 29, disp. 2, punct. 4, n. 6. — ⁴ Loc. cit., n. 15. — ⁵ Lib. 7, n. 185. — *Suar.*, de Censur., disp. 9, sect. 2, num. 8, v. *Dubitant.* — *Henr.*, lib. 13, cap. 5, n. 1, in text. et comment., lit. e. — *Coninck*, disp. 14, n. 10. — *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 2, dub. 3, concl. 3. — *Gasp. Hurtad.*, de Excom., disp. 2, diff. 3, n. 7. — ⁶ Loc. cit., n. 186. — *Dicast.*, de Censur., disp. 2, n. 403, 596 et seqq. — ⁷ Loc. cit., n. 186. — *Dicast.*, loc. cit., n. 405. — ⁸ Tr. 10, cap. 3, n. 16. — ⁹ Loc. cit., n. 15. —

habetur tantum, et quidem fere eisdem verbis, in sess. 20 concil. Basileensis, § 2, itemque apud Labbe, tom. 17, fol. 316.

136. — ^{a)} Salmant. non loquuntur expresse de scandalo.

137. — ^{a)} Quod charta affigi debeat, praetermittit Palaus; reliqui vero auctores citati de ea disjunctive loquuntur; et requirunt quod denuntiatio fiat in loco publico, vel quod charta affigatur, vel alio modo publicetur iuxta regionis consuetudinem.

^{b)} Auctores citati loquuntur de dubio utrum excommunicatus sit denuntiatus.

^{c)} Vel periculum irritum reddendi sacramentum, ut addit Croix, loc. cit.

monium etiam unius personae gravis auctoritatis; ut Croix⁷ cum Navarro⁸, Dicastillo, etc.

Notandum 2^a Quod excommunicatus a jure (nisi crimen sit notorium) debet prius a suo proprio superiore citari ut se defendat (Salmant.⁹); juxta dicta supra, n. 55, in fine. — Et deinde debet publice ut excommunicatus denuntiari seu declarari. Sufficit autem ut excommunicatus a jure tantum denuntietur tamquam talis, ut jam sit vitandus. Salmant.⁹ — Non vero sufficit si reus sententia declaretur tantum quod commiserit crimen cui annexa est excommunicatio, ut alias tenent sufficere Suarez, Sayrus, Avila, etc., apud Salmant.¹⁰. Nam verius requiritur ut expresse declaretur excommunicatus; uti docent Sanchez¹¹, Palaus¹², Roncaglia¹³; et Salmant.¹⁴ cum Bonacina¹⁴, Reginaldo, Diana, etc. (quod probabile putat Croix¹⁵). Ratio, quia in decreto concilii Constantiensis et in extravaganti Martini V dictum est neminem esse vitandum, nisi sententia vel censura ejusmodi fuerit... a judice publicata vel denuntiata specialiter vel expresse. — Ex quibus verbis Gibalinus cum Sanchez addit nec sufficere si declaratur reus incurrisse omnes censuras criminis annexas, nisi in specie denuntietur excommunicatus.

Reus debet expresse de denuntiari excommunicatus.

Possimus publice vitare non dum denuntiatum.

Notandum 3º. Quod, licet vitare non teneamur excommunicatum non denuntiatum, possimus tamen vitare, etiam publice, eum qui publice est notus ut excommunicatus ^{f)} uti recte dicunt Avila et Dicastillus, apud Croix ¹.

138. — Notandum 4º. Quod, etsi permisum sit aliis communicare cum excommunicato tolerato; attamen (prout patet ex verbis concilii ut supra) cuicunque etiam clam excommunicato interdictum est cum aliis communicare tam in divinis quam in humanis.

Sed dubium hic fit: an liceat fidelibus cum illo communicare in divinis et sine necessitate? — Dixi: *in divinis*; nam in humanis certum est semper licere. Dixi item: *sine necessitate*; quia in casu necessitatis vel specialis utilitatis, puta, si alius aequo utili non inveniatur, licite potest quisque ab excommunicato sacramenta petere. — Ita Suarez ², Palau ³; et Salmant. ⁴ cum Coninck et Cornejo.

139. — Quaeritur igitur: *an liceat communicare in divinis cum excommunicato tolerato sine necessitate vel utilitate?*

Negant Pontius ^{a)}, Suarez ⁵; et Avila, Valentia ^{b)} ac Coninck ^{c)}, apud Salmant. ^{d)} — Quia, licet communicans non agat contra praeceptum censurae; agit tamen contra caritatem, inducendo excommunicatum ad actum illicitum. Nisi (excusatio)

Avila, part. 2, cap. 6, disp. 11, dub. 11. — *Dicast.*, disp. 2, num. 395 et 418. — ¹ Lib. 7, n. 184. — ² Disp. 11, sect. 4, num. 11 et seqq. — ³ Tract. 29, disp. 2, punct. 5, num. 3. — ⁴ Tr. 10, cap. 8, num. 23. — *Coninck*, disp. 14, n. 16 et 17. — *Cornejo*, de Excom., disp. 10, § 1, dub. ult., qu. 2, post *Dico* 2, v. *Et si roges*. — ⁵ Loc. cit., a n. 10. — *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 8, dub. 1, concl. 3, dub. 2,

piunt) ille esset paratus sacramenta ministrare, aut nisi teneretur ea praestare ex officio, nempe si esset parochus; quia tunc alter utitur jure suo.

Probabilius vero affirmant universe Sanchez ⁷, Palau ⁸, Bonacina ⁹; et Salmant. ¹⁰ cum Soto, Hurtado, Sayro, Cornejo ^{d)}, Gibalino, Henriquez ^{d)}, etc. Ratio, quia, quando excommunicatus rogatus communicat, v. gr. sacramenta ministrat nec ipse tunc peccat; nam, si ipse adhuc peccaret, inutilis evaderet concessio facta fidelibus a concilio, dum eis, saltem indirecte, ratione caritatis prohiberetur communicatio. Quare, cum fidelibus communicatio cum excommunicato universe concessa sit, indirecte indultum est etiam excommunicatis cum fidelibus potentibus communicare. — Hoc tamen currit, si sacramenta petantur ab excommunicato; quia, si petantur a ministro existente in mortali, ad licite petendum requiritur eisdem causa justa, secundum dicta Lib. VI, n. 88, v. Resp. 3.

140. — Notandum 5º. Quod haec quae hucusque dicta sunt de excommunicato currunt pariter de suspenso aut interdicto vitando in iis rebus in quibus vi suspensionis vel interdicti vetitum est eis communicare: ita ut usquedum non sint publice denuntiati, possimus indifferenter communicare cum illis; quia concilium

opin. 3 et 5. — ⁶ Tr. 10, cap. 3, num. 23. — ⁷ De Matr., lib. 7, disp. 9, num. 8. — ⁸ Loc. cit., num. 5. — ⁹ Disp. 2, de Excom., qu. 2, punct. 2, § 3, num. 4. — ¹⁰ Loc. cit., n. 25. — *Sotus*, in 4, dist. 22, qu. 1, art. 4, concl. 1, v. *Ait vero illic*. — *Gasp. Hurtad.*, de Excom., disp. 2, diff. 4. — *Sayr.*, lib. 2, cap. 12, num. 10. — *Gibal*, disquis. 7, qu. 1, num. 13.

Probabilius universale licet.

^{c)} Coninck, *disp. 14, n. 15*, dicit licitum esse cum toleratis communicare in divinis, ita tamen « nt nullo modo alterum inducam ad rem aliquam sacram faciendam »; hinc ait licitum esse audire sacram ab excommunicato; minime vero posse ab eo recipere Sacramenta, etiamsi publice ad hoc se offerat, quia sacramenta non possunt recipi ab hujusmodi ministro, « nisi me ei offerendo et hoc faciendo, virtualiter ea ab ipso petam ».

^{d)} Cornejo, *loc. cit.*, dub. ult., qu. 2, v. *Dico* 2, et v. *Et si roges*; Henriquez, lib. 13, cap. 6, n. 3 et 4; et cap. 10, n. 3, tenent primam sententiam, quidquid asserant Salmant.

loquitur universe de quacumque censura. Palaus ¹; et Salmant. ² cum Sayro, Cajetano, Gutierrez, etc., communiter. — Et idem asserit ibid. ³ Avila de *irregulari*: qui, si non sit denuntiatus, non est vitandus. Hinc ait licite posse fideles a parochio irregulari, etiam ob publicum homicidium, sed non denuntiato, petere Missam et sacramenta, cum concilium loquatur tam de impeditis per censuram quam per quamcumque sententiam, per verba *tò cuiuscumque sententiae vel censurae*.

141. — Ilº. Quoad vero *percussores clericorum*, hi ut sint *vitandi*, requiritur ut sint *notorii*.

Sed hic quaeritur: *an requiratur notorietas juris vel facti?*

Notorium *juris* dicitur quod notum est vel per sententiam judicis, vel per confessionem rei in judicio, vel per sufficientem depositionem judiciale testium.

Notorium autem *facti* dicitur quod notum est majori parti collegii, monasterii, viciniae vel magno numero personarum, sive quod creditur mox venturum ad eam notitiam. — Nam, ut bene notant Salmant. ⁴ cum Bonacina ^{a)}, Hurtado, Navarro ^{b)}, in magna civitate non requiritur ut factum sit notum majori parti civium; verum non sufficit contra ut sciant quatuordecim testes, ut dicunt Salmant. ⁵ cum auctoribus citatis ^{c)}. Licet Dicastillus

¹ Tr. 29, disp. 2, punct. 5, num. 8. — ² Tr. 10, cap. 3, n. 21. — ³ *Sayr.*, lib. 2, cap. 12, n. 21. — *Cajetan.*, in 3^{am} P., qu. 82, art. 9. — *Gutier.*, Canon, quæst., lib. 1, cap. 1, n. 43 et 45. — ⁴ Ap. *Salmant.*, loc. cit. — *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 2, dub. 5, concl. 2. — ⁵ Tr. 10, cap. 3, n. 19. — *Gasp. Hurtad.*, de Excom., disp. 2, diff. 3, n. 9. — ⁶ Loc. cit. — *Dicast.*, disp. 2, num. 427. — ⁷ Lib. 7, num. 182. —

141. — ^{a)} Bonacina, *disp. 2, qu. 2, punct. 1, § 1, n. 5*, dicit: In magna communitate « videtur major numerus requiri, quam requiratur respectu aliquius collegii ». Et, n. 6: « Delictum commissum coram decem non esse notorium respectu magnæ civitatis ».

^{b)} Navarrus, *Man.*, cap. 25, n. 73, v. f., ait: « Multa sunt in magna urbe, quae licet non sint ei toti notoria, sunt tamen talia regioni, viciniae aut collegio; quod satis est ut aliquid notorium dicatur ».

^{c)} Salmant. non satis distincte citant autores; et profecto nullus ex allatis praeter ipsos Salmant., id habet.

^{d)} Seu, ut dicit Dicastillus, *loc. cit.*, si fiat

apud Croix ⁶ putet quod si percussio fiat in foro coram septem, dicenda sit notoria; secus, si fiat in domo privata ^{d)} aut in monasterio (Vide dicta *Lib. III*, n. 975).

— Sufficit autem fama communis orta a viris fide dignis et integre probata: quae quidem jam praebet moralem certitudinem, ut Palaus ⁷, Bonacina ⁸; Salmant. ⁹ cum Sayro ^{e)} et aliis. — Putant tamen Viva ⁹; Avila et Dicastillus, apud Croix ¹⁰, non sufficere famam quod quis percusserit, sed requiri etiam famam quod publice percusserit. Imo docent Suarez, Molina ^{f)} et Dicastillus, ibid. ¹¹, non sufficere publicam hujusmodi infamiam quando haec non procedit ex notorieta facti per testes oculatos: alias dicetur crimen famosum, sed non notorium. Et hoc Croix probabile censem ex verbis bullae *Ad evitanda* (ut supra, n. 135), ubi: *Si... sententiam latam a canone adeo notorie constiterit incurrisse, quod factum non possit aliqua tergiversatione celari*. Hinc, ut dicit Viva ¹², non erit notorius percussor, qui laborat publica infamia quod clericum percusserit, si revera ipse non percusserit publice.

142. — His positis. — Dubitatur 1º. *An sufficiat, ut percussor clericus sit vitandus, sola notorietas juris?*

Resp. Negative cum communi. Namque, licet olim ante concilium Constantiense sufficiebat notorietas juris, quia

Non sufficit sola notorietas juris.

¹ Tr. 29, disp. 2, punct. 4, n. 7. — ² Loc. cit., n. 19. — ³ De Censur., qu. 8, art. 2, n. 5. — ⁴ Avila, part. 2, cap. 6, disp. 11, dub. 11, post concil. 3. — ⁵ Dicast., disp. 2, n. 428. — ⁶ Loc. cit., num. 182. — ⁷ Suar., de Censur., disp. 9, sect. 2, n. 11. — ⁸ Dicast., disp. 2, n. 426. — ⁹ Ap. Croix, lib. 7, num. 182 et 179. — ¹⁰ De Censur., qu. 3, artic. 2, num. 5.

in domo privata coram septem, « nec erit notorium in civitate si id accidat in conventu religiosorum ».

^{e)} Bonacina; *loc. cit.*, *punct. 1, § 1, n. 9*, requirit « publicam famam, qua certo moraliter sciatur... notoriam exitisse clerici percussione ».. — Sayrus autem, *lib. 2, cap. 12, n. 24*; « Sufficit, inquit..., fama publica denuntiationis ».

^{f)} Molina loquitur de notorieta facti in universum, *de Just. et Jure*, tr. 4, disp. 31, n. 1, ad quam « in primis evidenter est ne cessaria... Neque satis est tres, quatuor aut quinque asserere se id vidisse, evidentiae cognitione id scire ».

tunc omnis excommunicatus erat vitandus; nunc tamen requiritur etiam notorietas facti, ex verbis illis: *Quod factum non possit aliqua tergiversatione celari.* — Ita Suarez¹, Palaus², Bonacina³, Croix⁴ cum Laymann; et Salmant.⁵ cum Coninck^{a)}, Avila, etc.

Limitatio.

Advertendum tamen est quod, sicut est vitandus is quem per publicam famam constat fuisse notorium clerici percussorem (ut dictum est supra); ita etiam vitare debemus eum qui per sententiam judicis (juxta concilium Constantiense) denuntiatus est vitandus; quia tunc per talen sententiam satis certi evadimus etiam de notorieta facti. — Vide Croix⁶.

143. — Sed dubitatur 2º. *An sufficiat ut factum sit alicui notum, quamvis alii sit occultum, ut ille percussorem vitare teneatur?*

Affirmant Suarez, Dicastillus et alii, apud Croix⁷; quia factum jam illi notorie constat. — Sed probabilius negant Bonacina⁸ cum Avila; et Palaus⁹ cum Navarro^{a)}, Laymann, Hurtado ac Coninck^{b)}; et Croix¹⁰ cum Pignatello. Quia ex verbis mox relatis jam satis appetet requiri ut crimen sit simpliciter notorium, id est pluribus notum, ita ut celari non possit.

144. — Dubitatur 3º. *An ultra notorieta facti, ut percussor sit vitandus, requiratur notorietas juris, id est quod reus sit etiam in iudicio confessus vel per sententiam damnatus?*

Visum est alicui omnino negandum,

¹ Disp. 9, sect. 2, n. 11, v. Circa. — ² Tr. 29, disp. 2, punct. 4, n. 6. — ³ Disp. 2, qu. 2, punct. 1, § 1, n. 3. — ⁴ Lib. 7, n. 180. — ⁵ Laym., lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 4, n. 2. — ⁶ Tr. 10, cap. 3, n. 18. — ⁷ Avila, part. 2, cap. 6, disp. 2, dub. 4. — ⁸ Loc. cit., n. 181. — ⁹ Suar., disp. 9, sect. 2, n. 12. — ¹⁰ Dicast., disp. 2, n. 425. — ¹¹ Loc. cit., num. 179. — ¹² Disp. 2, qu. 2, punct. 1, § 1, n. 7. — ¹³ Avila, loc. cit., dub. 4, v. Secundo. — ¹⁴ Tr. 29, disp. 2, punct. 4, n. 6. — ¹⁵ Laym., loc. cit., num. 2. — ¹⁶ Gasp. Hurtad., de Excom., disp. 2, diff. 3, n. 10. — ¹⁷ Lib. 7, n. 179. — ¹⁸ Pignat., tom. 10, consult. 115, n. 49. — ¹⁹ Coelest. Suession., Compend. theol. mor., tr. 3,

casu quo factum nulla possit tergiversatione celari (ut supra).

At probabiliter quidem affirmant Avila^{a)}, Caelestinus, Fagundez, Covarruvias, quos sequuntur Salmant.¹¹ et Roncaglia¹². — Probabilitas semper requiritur notorietas juris.

Ratio, quia dicit textus (vide n. 135), quod ad obligationem vitandi percussorem requiritur ut constet non solum percussisse, sed etiam censuram incurrisse, ita ut factum non possit celari, *nec* (nota, ut additur) *aliquo suffragio excusari*. Ideo, usquedum reus non sit in iudicio confessus aut condemnatus, semper aliquo suffragio valet excusari, dicendo v. gr. se ad defensionem percussisse, ebrum fuisse, ignorasse censuram, etc. — Huic sententiae adhaeret Diana¹³, ubi dicit: *Quamobrem raro contingit, percussionem clerici ita notoriam esse facto, ut non possit aliquo juris remedio aut probabilitate aliqua excusari*. Et idem docent Viva¹⁴, et Pignatellus apud Croix¹⁵. — Quare, nisi saltem constet facto quod percussor advertenter voluerit censuram incurrire, probabiliter nunquam est vitandus.

145. — Dubitatur 4º. *An percussor clericorum notorius in uno loco sit vitandus in alio ubi non est notorius?*

Affirmant^{a)} Henriquez, Bonacina, Vasquez, apud Salmant.¹⁶; quia a concilio universi fuit declaratus ut vitandus, qui alicubi fuit notorius clerici percussor. — At probabiliter negant Palaus¹⁷, Sanchez¹⁸ et Salmant.¹⁹ Quia (ut dicunt) factum publicum in uno loco non vere est

¹ Cap. 9, v. *Tertia difficultas*. — *Fagund.*, de 1º Praec. Eccl., lib. 2, cap. 5, num. 12. — *Covar.*, in cap. *Alma mater*, part. 1, § 2, n. 7, v. *Tertio hinc*, et n. 9. — ² Loc. cit., num. 18 et 19. — ³ Tr. 4, qu. 2, quæstiunc. 2, resp. 2. — ⁴ Part. 5, tr. 9, resol. 61. — ⁵ De Censur., qu. 3, art. 2, n. 5. — ⁶ Pignat., tom. 4, consult. 133, n. 10. — ⁷ Lib. 7, n. 181. — ⁸ Henriq., lib. 13, cap. 6, n. 1. — ⁹ Bonac., disp. 2, qu. 2, punct. 6, § 2, n. 48. — ¹⁰ Vasq., de Excom., dub. 8, num. 2. — ¹¹ Tr. 10, cap. 3, num. 20. — ¹² Tr. 29, disp. 2, punct. 4, num. 8. — ¹³ Decal., lib. 2, cap. 11, num. 20. — ¹⁴ Loc. cit., n. 20.

^{142.} — ^{a)} Coninck, disp. 14, n. 11, rem solum innuit.

^{143.} — ^{a)} Navarrus, *Man.*, cap. 25, n. 73, explicat in genere quid requiratur ad hoc ut aliquid notorium dicatur; et concordat.

^{b)} Coninck, disp. 14, n. 11, hoc tantum innuit.

^{144.} — ^{a)} Avila, part. 2, cap. 6, disp. 2, dub. 4, v. *Tertio sequitur*: « *Licet factum sit notorium, inquit, tamen, si est aliquod dubium juris, non tenetur eum vitare* ».

^{145.} — ^{a)} Affirmant quidem, non de notorio percussore clerici in specie, sed in genere de excommunicato qui ut talis denuntiatus est.

publicum in alio, ubi communicatio cum excommunicato occulto non affert scandulum; quod praincipue voluit concilium evitari.

Et idem quod dicitur de clerici percussore dicendum de excommunicato in aliquo loco denuntiato: modo notitia denuntiationis non sit brevi in illum alium locum perventura (ut dictum est supra, n. 78).

146. — Ultimo hic notandum quod, postquam noscitur quis semel esse denuntia-

tus sive declaratus excommunicatus, tenemur eum vitare donec constet nobis de absolutione vel per publicam famam vel saltē per testimonium unius fide digni, uti habetur in cap. *Sicut nobis* 39, de sent. *excom.* Potest tamen ipsi excommunicato fides adhiberi, si alias sit fide dignus et timoratae conscientiae, asseratque absolutionem recepisse, vel se gerat ut absolutum. Ita Croix¹ cum Navarro, Avila, Dicastillo et Henriquez.

Quando vi-
tandus po-
test credi
absolutus.

DUBIUM II.

Ob quam causam incurritur,
et quem effectum habeat Excommunicatio minor.

147. *Ob quam causam incurritur excommunicatio minor.* — 148. *An episcopus possit alicui interdicere sacramenta.* — *Effectus directus excommunicationis minoris est privatio suscipiendi sacramenta.* — 149. *An sit privatio etiam ministrandi.* — 150. *Effectus indirectus est privatio electionis passiva ad beneficia.* — 151. *Incurritur communicando cum vitando.* — 152. *An sit mortale recipere sacramenta cum excommunicatione minori.* — 153. *An incurritur cum solo veniali.* — 154. *Et an hoc veniale possit omitti in confessione.* — 155. *Quis possit absolvire ab ea.* — 156. *Quis incurrit. Remissive.*

Quando-
nam olim
incurra-
tur excom-
municatio
minor.

147. — « *Resp. Incurritur ob unicam tantum causam, si quis nimurum cum excommunicato majore excommunicatione communicet iis casibus quibus non licet.* » *Effectus ejus est privatio sacramentorum perceptionis* ^{a)}. — Vide Laymann².

148. — *Quoad causam* igitur, excommunicatio minor de jure incurrit tantum ob communicationem cum excommunicato vitando. Hoc tamen non impedit, ut docet Laymann³, quominus episcopus, in poenam alicujus criminis, possit nominatim alicui interdicere usum passuum sacramentorum vel saltem communionis. — *Quoad effectum vero, excommunicatio minor unicum tantum effectum directum habet, nempe privare perce-*

¹ Lib. 7, n. 188. — ² Navar., Man., cap. 27, num. 36. — ³ Avila, part. 2, cap. 6, disp. 11, dub. 11, concl. 6. — ⁴ Dicast., disp. 2, n. 406 et 407. — ⁵ Henriq., lib. 13, cap. 6, n. 2. — ⁶ Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 3, n. 4. — ⁷ Loc. cit., n. 5. —

ptione sacramentorum; ex cap. *Sic celebrat, de cleric. excom.* Ibique dicitur graviter peccare qui hac excommunicatione irrititus sacramentum aliquod suscipit; ut est commune apud doctores. Valide tamen reciperet: vide Salmant.⁴

149. — Sed magnum Dubium est: *an hic peccet sacramenta ministrando?*

Commune est inter doctores (contra Vasquez), non peccare graviter. Quia in dicto cap. *Si celebrat*, postquam Pontifex dixit peccare graviter si sacramenta recipiat, addit: *Peccat autem conferendo sacramenta; sed non dixit graviter.* — Hinc probabiliter sentiunt Palaus⁵, Sayrus, Coninck et Avila, apud Salmant.⁶, saltem^{a)} peccare venialiter.

Quemnam
effectum di-
rectum ha-
bebat.

Salmant. de utroque casu simul tractant et autores indiscriminatim allegant. Et in secunda sententia Sanchez pariter loquitur in generali de excommunicato denuntiato.

147. — ^{a)} Excommunicationem minorem abolitam esse vi constitutionis *Apostolicae Sedis*, patet ex duplice declaratione S. O. de

die 5 Decembris 1883 et 9 Januarii 1884. Nihil minus remanet prohibiti communicandi cum excommunicatis vitandis, uti declaravit idem S. O. die 2 Augusti 1893. Vide n. 199, not. c.

149. — ^{a)} Autores hic citati non dicunt saltem, sed solum peccare venialiter. Palaus tamen, postquam, n. 8 dixit esse « solam cul-

Attamen Bonacina¹; et Navarrus, Suarez, Filiucci aliqui multi, apud Croix² cum Busenbaum(hic, n. 152) et Salmant.³, tenent nec etiam venialiter peccare. Quia in nullo jure reperitur vetita ei ministratio, sed tantum perceptio sacramentorum; immo expressum in citato textu habetur: *Cum non videatur a collatione, sed participatione sacramentorum... remotus.* — Cum autem dicitur ibi *peccat conferendo* intelligendum (dicunt citati doctores) quando minister ad conferendum aliquod sacramentum, ante illud aliud sacramentum suscipere debet: nempe cum episcopus confert ordines sacros, vel cum sacerdos communionem dispensat in Missa, opus est ei antea celebrare et Eucharistiam suscipere (de quo casu specialiter loquitur textus); et tunc certe peccat, imo graviter.

Utraque sententia est satis probabilis.

150. — Habet autem excommunicatio minor et alium effectum indirectum, qui est privatio electionis passiva ad beneficia; ut habetur ex eodem cap. *Si celebrat*. Qui enim directe privatur susceptione sacramentorum prohibetur etiam directe beneficia recipere, quae ex institutione Ecclesiae ordinantur ad receptionem Ordinum et ad Missae celebrationem. Et quamvis textus loquatur tantum de receptione per electionem, idem tamen communiter doctores intelligunt etiam de receptione per collationem et praesentationem: tum quia eadem ratio currit, tum quia collatio et praesentatio sunt quaedam virtualis electio. — Quare tam ex-

communicatus beneficium recipiens quam eligentes, praesentantes et conferentes tunc graviter peccant; cum transgrediantur praeceptum Ecclesiae in re gravi. Ita Laymann⁴, Palaus⁵, Bonacina⁶, Croix⁷; Salmant.⁸ cum Suarez⁹, Avila, Sayro, Hurtado¹⁰, Henriquez¹¹ et communi. — Talis autem electio, etc., non erit de se irrita, sed irritanda, ut legitur in eodem textu, ubi sanctitur: *Si scienter talis excommunicatus electus fuerit, ejus electio est irritanda*.

Dubitatur: *ex cuius parte haec scientia requiratur, ut electio sit irritanda?* — Adest triplex sententia:

Prima docet requiri scientiam tantum ex parte electi qui sciverit suam excommunicationem et inhabilitatem ad beneficium. Ita Palaus⁹, Laymann¹⁰, citans Glosam dicti cap., v. *Scienter*, dicit sufficere quod electus scienter communicari cum excommunicatis. Palao et Laymann adhaeret Croix¹¹, qui dicit saltem requiri quod electus memor sit sua excommunicationis dum beneficium ei confertur; nam contra, cum ipse ignorans bene capax sit sacramentorum, sic etiam capax est beneficiorum. — Et hoc probabilius mihi videtur; quia illud *scienter* verius ad *tō electus*, quam ad *excommunicatus* refertur.

Secunda autem sententia requirit scientiam ex parte electorum; ut Avila et Silvester apud Laymann¹¹. Atque idem tenent Bonacina¹², Hurtadus, Reginaldus, apud Salmant.¹³

¹ Disp. 2, qu. 3, num. 4. — *Navar.*, Man., cap. 27, n. 24. — *Suar.*, disp. 24, sect. 2, n. 7 et seqq. — *Fil.*, tr. 13, cap. 2, n. 23 et 24. — ² Lib. 7, n. 190. — ³ Loc. cit., n. 161. — ⁴ Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 3, num. 5. — ⁵ Loc. cit., n. 13. — ⁶ Loc. cit., n. 6 et 7. — ⁷ Lib. 7, num. 194. — ⁸ Tr. 10, cap. 3, n. 162. — *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 12,

dub. 4. — *Sayr.*, lib. 2, cap. 22, n. 22. — ⁹ Tr. 29, disp. 22, punct. 21, num. 19. — ¹⁰ Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 3, n. 5. — *Avila*, loc. cit., disp. 12, dub. 4, concl. 4. — *Silvest.*, v. *Excommunicatio IV*, num. 4. — ¹¹ Loc. cit. — *Gasp. Hurtad.*, de *Excom.*, disp. 16, diff. 1, i. f. — *Regin.*, lib. 32, tr. 1, n. 143. — ¹² Tr. 10, cap. 3, n. 163.

pam veniale », dicit, n. 10: « Saltem peccatum veniale committi ».

150. — ^{a)} Suarez, *disp. 24, sect. 2, n. 30*, concordat quidem; sed n. 16, loquens de ipso recipiente scribit: « Interdum... fieri potest ut non peccet, etiamsi sciens eligatur, utpote si mere passive se habeat non procurando electionem, quamvis eam non impedit manifestando suam excommunicationem, quia non debet ad hoc obligari, si occulta sit ».

^{b)} Gaspar Hurtadus, *de Excom.*, *disp. 16, diff. 1, i. f.*, loquitur de recipiente et eligente. —